در فلسفه اسلامی و بویژه در مکتب ملاصدرا مسئله علم و شناخت جای مهمی را اشغال کرده و از اینرو فلسفه و متافیزیک در این مکتب پایگاه استواری دارد.

۱. این مقاله بتقاضای کنگره جهانی مسکو در ماه می ۲۰۰۵ - خرداد ۱۳۸۴ نوشته شده و باقتضای مخاطبان از بیشتر اصطلاحات عرف حوزوی اجتناب گردیده است.

ا- وجود ذهنی چیست؟

از نظر فلسفه اسلامی، «وجود» منحصر به وجود خارجی و عینی اشیاء نیست بلکه «هستی» دارای درجات و «مراتبی» است که نباید آنرا نادیده گرفت. یکی از درجات «هستی»، وجود ذهنی است زیرا هر انسان بطور طبیعی قبول می‌کند که در ذهن او چیزهایی وجود پیدا کرده که پیش از آن وجود نداشته است.